
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Grandi Infrastrutture  

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 08/22 DEL 27.09.2022 

Oggetto: Appalto integrato per la progettazione esecutiva del secondo stralcio nonché l'esecuzione 

dei lavori del primo stralcio e del secondo stralcio della terza fase del Porto Commerciale di 

Augusta–Nuovo terminal Banchine Containers. CUP: I51G04000000001 - CIG: 0663225E91. 

Impresa appaltatrice: R.T.I. Società Italiana Condotte D’Acqua S.p.a. (capogruppo mandataria) 

Piacentini Costruzioni S.p.A. (mandante), CODESIL S.p.a. (mandante). 

Prolungamento dell’attività di incarico di consulente tecnico dell’Autorità di Sistema Portuale 

nell’ambito nella procedura giudiziale di accertamento tecnico promossa da Valori Scarl Consorzio 

Stabile, appaltatore dei lavori con ricorso ex art. 696 cod. proc. civ. pendente presso il Tribunale di 

Catania. 

 

IL DIRIGENTE  

Preso Atto: 

- della Delibera Presidenziale n. 65/13 del 21/10/2013, con cui è stato assegnato al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) Società Italiana Condotte D’Acqua 

S.p.a. (capogruppo mandataria), Piacentini Costruzioni S.p.A. (mandante), CODESIL 

S.p.a. (mandante), l’appalto in oggetto con un costo complessivo netto a corpo di € 

41.895.209,00; 

- della molteplicità di eventi e gli atti conseguenti che hanno condotto l’Autorità a procedere 

con la risoluzione del contratto per grave inadempimento, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 136 del Dlgs 163/2006, adottando il provvedimento presidenziale n. 80/18 del 

29/11/2018, e, di conseguenza, attivando la procedura di interpello ai sensi dell’art.140 del 

medesimo codice, affidando l’esecuzione dei lavori al secondo in graduatoria: il R.T.I. 

composto da Consorzio Stabile e SIDRA S.p.A.; 

- che le società Piacentini S.p.A. e COSEDIL S.p.A., mandante e cooptata dell’originario 

RTI appaltatore promuovevano, avverso l’Autorità di Sistema una serie di ricorsi, per 

ottenere l’affidamento dei lavori, che hanno visto l’amministrazione vincere tutti i gradi di 

giudizio; 

- che nel contempo le medesime società promuovevano un atto di citazione presso il 

Tribunale di Catania, R.G. 13123/2019, per vedersi riconosciute le somme per danni subiti 

e per le riserve apposte; 

- che per tali motivi l’Autorità di Sistema Portuale si è costituita in giudizio per mezzo 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato; 

- che nell’ambito del suddetto procedimento il giudice ha disposto la nomina di un CTU per 

l’esecuzione di alcune attività peritali; 

- che al fine di tutelare i propri diritti di Ente appaltatore, l’Amministrazione ha ritenuto 

necessario individuare un soggetto esterno, con adeguata esperienza in materia di 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

contenzioso, riserve, accordi bonari e consulenza tecnica di parte, per redigere le relazioni 

a difesa degli interessi dell’Ente; 

- della Delibera Commissariale n. 10/21 dell’11/03/2021 con la quale è stato affidato 

l’incarico al Dott. Ing. Renato Di Simone, a supporto dell’attività di difesa dell’Avvocatura 

dello Stato di Catania, nonché per predisporre le eventuali eccezioni alla relazione che 

verrà depositata dal C.T.U. nominato dal Tribunale, in relazione alla controversia di cui in 

oggetto, determinando un compenso professionale €. 3.000,00, oltre IVA e Cassa 

Previdenza, al lordo di eventuale ritenuta d’acconto; 

- che in data 17/05/2021 l’ing. Renato Di Simone ha concluso le attività affidate, 

trasmettendo a questa Autorità tutta la documentazione elaborata, assunta al prot.n. 6431 

del 19/05/2021; 

- della nota prot.n. 46780 del 15/06/2021 con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato 

di Catania, notificava a questa Amministrazione l’atto transattivo proposto dalle società 

Piacentini S.p.A. e COSEDIL S.p.A. per tramite dell’avv. Luigi Strano; 

- che nella suddetta nota lo stesso Organo Legale suggeriva a questa Amministrazione, 

attraverso una disamina dell’atto transattivo, l’acquisizione di un ulteriore relazione 

integrativa da parte del consulente tecnico dell’AdSP; 

- che in accordo con quanto suggerito dall’Avvocatura, questa Autorità di Sistema Portuale 

chiedeva all’ing. Renato Di Simone l’integrazione a quanto già esposto con la 

documentazione datata 17/05/2021; 

 

Visto: 
- che in data 07/07/2021 l’ing. Renato Di Simone ha concluso le ulteriori attività affidate, 

trasmettendo a questa Autorità la relazione integrativa richiesta, assunta al prot.n. 8713 del 

09/07/2021; 

- che in data 21/07/2021 il medesimo incaricato ha chiesto a questa Amministrazione il 

riconoscimento di un maggiore compenso quantificato in € 750,00, oltre IVA e Cassa 

Previdenza, al lordo di eventuale ritenuta d’acconto, per il lavoro svolto oltre le “30 giornate 

lavorative utili” previste sul disciplinare d’incarico; 

- che il suddetto provvedimento d’incarico prevede la possibilità di corrispondere al 

professionista un compenso aggiuntivo, qualora le attività dell’incarico dovessero essere 

ampliate; 

- che le somme relative alla copertura finanziaria del predetto incarico sono disponibili e già 

impegnate a carico dell’opera, nel quadro economico tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, sulla Delibera Presidenziale citata in premessa; 

- il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con cui il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della 

propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e 

regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di 

lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia 

prevista dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020; 

 

Preso atto: 

- delle modalità di affidamento di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii per affidamenti 

di importo inferiore ad € 139.000,00, come modificato dal D.L. 76/2020 e dall’art. 1 della 

Legge n. 120 del 2020, come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021, da porre in 

essere mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente;  

 

DETERMINA 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

1. in coerenza con quanto previsto nella Delibera Commissariale di nomina n. 10/21 

dell’11/03/2021, di accordare all’Ing. Renato Di Simone, il prolungamento dell’attività di 

incarico di consulente tecnico dell’Autorità di Sistema Portuale nell’ambito nella procedura 

giudiziale di accertamento tecnico promossa da Valori Scarl Consorzio Stabile, appaltatore dei 

lavori, con ricorso ex art. 696 cod. proc. civ. pendente presso il Tribunale di Catania con 

l’incremento del compenso fissato, con riferimento alle attività per la redazione della relazione 

integrative, già assunta al prot.n. 8713 del 09/07/2021, di € 750,00, oltre IVA e Cassa 

Previdenza, al lordo di eventuale ritenuta d’acconto;   

2. le somme relative alla copertura finanziaria del predetto incarico, pari a complessivi € 951,60, 

sono già impegnate a carico dell’opera, nel quadro economico tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, con la Delibera Presidenziale n. 65/13, citata in premessa e con i relativi 

impegni generali connessi,  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale economico 

di progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno generale 945/2014, giusta 

Delibera Presidenziale n. 65/13 del 21/10/2013 e conseguenziali stanziamenti dell’anno 2014.  

 

Data 27.09.2022 

Area Amministrativa Contabile 

Il Funzionario Coordinatore 

Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

 

Data 27.09.2022 

Il Dirigente Area G.I. 

Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

 

 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza dell’Ente.  

 

Data 27.09.2022 

 

Il Dirigente Area G.I. 

Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

 

Augusta, 27.09.2022 

 

                     Il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture 

  Ing. Riccardo Lentini 

 

 




